4 l'Electeur: Lothar Franz von Schönborn. 6 princesse: Wilhelmine Caroline. 6 prince: Georg August. 8 catalogues: *A Catalogue of Books Continued, Printed and Published in London*, 1668 bis 1711.

Zu N. 237: *L* folgt auf I, 26 N. 312 und wird beantwortet durch N. 247.

Rogo etiam, ut Dn. Lic. Meyerum a me salutes, et ab eo nomine meo petas restitutionem aliquot librorum quos a multis annis habet. Satis enim intelligit, cum nonnulli ex illis ad Electoralem Bibliothecam spectent, mihi integrum non esse, ut diutius protrahatur. Et vero jam aliquoties coram et per literas monui.

5 Quod superest vale et fave, et huic libertati meae ignosce. Dabam Hanoverae 18 Augusti 1707

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

*À Monsieur Monsieur de Dransfeld pedagogiarque et professeur celebre en Theologie à Gottingen. franco*

10 238. LEIBNIZ AN SEBASTIAN KORTHOLT  
Hannover, 18. August 1707. [229. 248.]

**Überlieferung:**

*L*<sup>1</sup> Konzept: LBr. 499 Bl. 10–11. 1 Bog. 4°. 1½ S. auf Bl. 11 r<sup>o</sup>/v<sup>o</sup>. Überschrift von Leibniz' Hand: „Ex responsione 18 Augusti 1707“. — Auf Bl. 10–11 *K* von N. 229.

15 *L*<sup>2</sup> Abfertigung: KIEL *Universitätsbibl.* Cod. ms. SH 406 B-5, Nr. 16 Bl. 5–6. 1 Bog. 4°. 2¼ S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Siegelausschnitt. Postverm. „franco Hambourg“. Mit umfangreichen Unterstreichungen und Marginalien von der Hand Chr. Kortholts d. J. in Vorbereitung seiner Edition. Mit Textverlust durch Einbinden. (Unsere Druckvorlage.) — Gedr.: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, [1], 1734, S. 276–280; danach 2. DUTENS, *Opera*, 5, 1768, S. 303–305.

20 Vir celeberrime Fautor Honoratissime

Plus semel Tibi gratias debeo. Vellem et referre posse. Quicquid prosa quicquid versa tentas, assurgit ultra vulgus, et acumen elegantiamque habet.

25 Avide expecto Tuum de pueris doctis opus. Puto plurimos ignorari, quorum aut non extant scripta, aut parum noscuntur. Ego me ne nunc quidem a doctrina venditare ausim, multo minus pueritiae meae tribuere eruditionis laudem; puer tamen alios commilitones

---

1 Meyerum: Joachim Meier. 4 literas: vgl. bereits I, 23 N. 395.

Zu N. 238: *L*<sup>2</sup> antwortet auf N. 229 und wird beantwortet durch N. 248. 24–411,14 Ego ... natus 25: vgl. bereits I, 18 N. 417.

praecurrere credebar in patria. Annos natus tredecim una die trecentos versus hexametros effudi, sine elisione omnes, quod hoc fieri facile posse forte affirmassem. Causa festinationis erat, quod alius cui pensum carminis vigiliis pentecostalibus in schola publica recitandi obtigerat, officio defuisset: ita ad me ibatur, quem in istis expeditum esse constabat. Mox ab his amoenitatibus venientem non piguit mature tractare philosophorum spinas, ut puer adhuc *de principio individui* dissertationem ederem defenderemque et *quaestiones philosophicas ex jure collectas* atque in lucem emissas, jam artium magister, aetate tamen revera puerili tuerer. Ut ea non memorem profundiora quae jam tum in chartam conieci, sed quae lucem non viderunt. Annos non possum ascribere, quia nunc ista inter veterum schedarum molem quaerere non vacat, neque in hoc mustaceo laureolam affecto, etsi creatus juris doctor ante tempus quo Saxones aetate majores habentur, id est ante annum aetatis 21 absolutum; et Consiliarius Electoris Moguntini in Tribunali Revisionum, antequam jure Romano minor annis esse desiissem, id est nondum annos natus 25.

Credo de vera patria et stirpe Clementis II. Pontificis Romani dubitandi amplius locum non esse, post editum a me nuper excerptum autoris vix seculo uno remoti, qui gentem ejus et locum natalem diserte exponit, Ostfalumque ex veteribus Horneburgi dynastis fuisse ostendit, qui locus nunc est juris Halberstadensis. Itaque celeberrimum Mollerum vestrum veritati manus daturum auguror. Dn. G. P. Schulzius, quem Francofurto (ad Viadrum an ad Moenum[?]) ad Te scripsisse, et *de Claris Marchicis* opus moliri memoras, fortasse meum opus non viderat, cum ad Te literas dedit. De ejus persona et consiliis plura libenter didicero.

Leutingeri scripta de rebus Marchicis sparsa et lacera Plarrius apud Berolinens[es] juvenis doctus collecta reddere praelo cogitabat nuperrim[e] cum notis. Sed quia acerbior

---

11 creatus juris doctor: im Februar 1667. 12 f. Consiliarius ... Revisionum: im Juni/Juli 1670. 16 editum ... excerptum: *Annalista Saxo* ad ann. 1040, auszugsweise veröffentlicht in LEIBNIZ, *Scriptores*, T. 1, 1707, S. 577 f.; vgl. auch *ibd.*, *Introductio* zu N. XXXVIII Bl. f2 v<sup>o</sup>, sowie BABIN/van den HEUVEL, *Schriften und Briefe zur Geschichte*, 2004, S. 108 mit Anm. 33. 23 Leutingeri ... lacera: N. LEUTINGER, *De Marchia Brandenburgensi Eiusque Statu Commentarii* waren verstreut zwischen 1587 und 1612 erschienen; erst 1729 wurden zwei Werkausgaben, die beide über die *Commentarii* hinausgehen, veröffentlicht. 24 cogitabat: vgl. E. M. PLARRE, *Schediasma πρόδρομον*, 1706, die Schlussbemerkung, und DERS. [Hrsg.], *Nicolai Leuthingeri ... Rerum Brandenburgicarum Commentarii ... Praemissa est ab eodem Dissertatio De Vita, Fatis Et Scriptis N. Leuthingeri. Qua à maliuolorum iniquis censuris et calumniis scripta tanti viri ex veritate vindicantur*, 1707, letzteres ein möglicherweise unikalener Probedruck in JENA *Thüringer Universitäts- u. Landesbibl.*, Signatur: 2 Germ. I, 2 (6).

autor in reformatos olim fuit, inventi sunt qui instituto intercederent: quasi non facile fuisset notis additis occurrere huic qualicumque malo, quod et Plarr[ius] facere paratus erat. Ut taceam longinquitate temporis illam veterem acerbitatem obtundi, et jam vim nocendi omnem amisisse. Vale. Dabam Hanoverae 18 Augusti 1707.

5

Deditissimus

G. G. Leibnitius.

Ad elegantem tuam *de scriptoribus* moralibus *dissertationem* noto, recte a Te veteribus asseri meritas laudes, contra quosdam recentiorum qui ignota contemnunt. Caeterum quod recentiores attinet, lubens fateor, nec Pufendorfiū nec Lockium mihi valde satisfacere, quorum scripta legi quidem merentur, et cum exoterica sint, quandam imperfectam dant tironibus ideam scientiae, sed in intima raro penetrant. Contra res in Hobbio habet, is tironibus noxius, pro vectis perutilis, cum habeat non pauca profunda sed multis mista minime tolerandis. Quanquam habeant et Pufendorfius et Lockius quaedam contra quae tirones praemuniri oportet. Nam falsissima docet Pufendorfius, de arbitraria origine veritatum moralium, tanquam a voluntate essent, non natura; itemque de fundamento juris a lege vel coactione. Et Lockius ideas veritatesque insitas non recte tollit, et de mentis humanae natura tenuiter philosophatur, quin et ea agit quae principia evertunt, unde ejus immortalitatem comprobe, dum materiam cogitare posse suspicatur. Ut alia taceam, a [me] aliquando rogatu amicorum animadversa. Spiritius Gallus libro de falsitate virtutum, omnia in pejus in[ter]pretando, malos quos fingit facit. [Cartesii etiam de affectibus] libellum non usque adeo spernendum putem et Poireti iudicio in talibus minime defero. Etsi Cartesius magis id egerit in eo libello ut causas physicas explicaret passionum, quam ut praecepta morum traderet.